
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.216, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 114/2018. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 

2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 114/2018, objeto  
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E PROJETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CAPANEMA PR, EM ATENDIMENTO AO  PROCESSO 25000.096178/2018-14 - PROPOSTA 

36000.173607/2018-00, HABILITADO PELA PORTARIA N° 897/2018 - FNS PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad
e 

Preço 

EFETIVE 

PRODUTOS 

MEDICO- 
HOSPITALARES 

LTDA - ME 

1 MODELO EDUCATIVO PÉ DIABÉTICO 

TAMANHO REAL DEMONSTRA OS 

DISTÚRBIOS  CARACTERÍSTICOS 
CAUSADOS PELA DIABETES E OUTRAS 

PATOLOGIAS NO PÉ COMO JOANETE, 

FERIDA, ULCERAÇÃO, INFLAMAÇÃO, 
UNHA ENCRAVADA, CALOSIDADE, 

BOLHA E PELE SECA. EXCLUSIVO 

ME/EPP 

ANATOMIC 1,00 640,00 

ELETROMAQUIN
AS ASTEC LTDA - 

ME 

2 CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E 
TRAVAS FABRICADA EM PLÁSTICO  

TRANSPARENTE CAPACIDADE PARA 36 

LITROS COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 
34CM X 34CM X 48CM A X L X C 

EXCLUSIVO ME/EPP 

RISCHIOTO 300,00 91,00 

ESPORTIVA RV 

LTDA - ME 

3 BOLA SUIÇA 45 CM FABRICADA EM 

MATERIAL LÁTEX CAPACIDADE DE 
SUPORTAR  ATÉ 200KG SISTEMA 

ANTIESTOURO BICO RESERVA 45 CM 

DE DIÂMETRO EXCLUSIVO ME/EPP 

LIVE UP  1,00 67,80 

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME 

4 BOLA SUIÇA 65 CM FABRICADO EM 
MATERIAL LÁTEX CAPACIDADE DE 

SUPORTAR  ATÉ 200KG SISTEMA 

ANTIESTOURO BICO RESERVA 65 CM 
DE DIÂMETRO EXCLUSIVO ME/EPP 

VOLLO 6,00 94,50 

ESPORTIVA RV 

LTDA - ME 

5 BOLA SUIÇA 85 CM FABRICADO EM 

MATERIAL LÁTEX CAPACIDADE DE 

SUPORTAR  ATÉ 200KG SISTEMA 

ANTIESTOURO BICO RESERVA 85 CM 
DE DIÂMETRO EXCLUSIVO ME/EPP 

LIVE UP 1,00 135,00 

ESPORTIVA RV 

LTDA - ME 

6 BOLA FEIJÃO 90 X 45 CM FABRICADO 

EM MATERIAL LÁTEX CAPACIDADE DE  

SUPORTAR ATÉ 200KG SISTEMA 
ANTIESTOURO BICO RESERVA 90X45 

CM DE DIÂMETRO EXCLUSIVO ME/EPP 

VOLLO 2,00 138,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ELETROMAQUIN

AS ASTEC LTDA - 
ME 

7 CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E 

TRAVAS FABRICADA EM PLÁSTICO  
TRANSPARENTE CAPACIDADE PARA 15 

LITROS COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 

18CM X 30CM X 44CM A X L X C 

EXCLUSIVO ME/EPP 

RISCHIOTO 300,00 84,60 

ELETROMAQUIN

AS ASTEC LTDA - 

ME 

8 CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E 

TRAVAS FABRICADA EM PLÁSTICO  

TRANSPARENTE CAPACIDADE PARA 4 

LITROS COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 
12CM X 18CM X 27 CM A X L X C 

EXCLUSIVO ME/EPP 

RISCHIOTO 300,00 19,20 

ELETROMAQUIN

AS ASTEC LTDA - 
ME 

9 CAIXA ORGANIZADORA MULTIUSO 

COMPOSTA POR 24 CÉLULAS 
CONFECCIONADA EM  PLÁSTICO 

TRANSPARENTE COM TAMPA 

ARTICULADA DIMENSÕES MÍNIMAS DE 
33CM X 19CM X 5 CM EXCLUSIVO 

ME/EPP 

PARAMOUNT 100,00 92,50 

CLAUDINA 

COMIRAN - ME 

10 CESTA ORGANIZADORA FABRICADA 

EM PLÁSTICO RESISTENTE COR 
BRANCA OU  TRANPARENTE 

DIMENSÕES DE: 28CM X 19CM X 12 

CM L X A X P EXCLUSIVO ME/EPP 

COZA 1.000,00 69,30 

GILSON 
GILBERTO LISE - 

ME 

11 CESTA ORGANIZADORA FABRICADA 
EM PLÁSTICO RESISTENTE COR 

BRANCA OU  TRANSPARENTE 

DIMENSÕES DE 23CM X 15CM X 12 CM 
L X A X P AMPLA CONCORRÊNCIA 

COZA 3.750,00 18,25 

GILSON 

GILBERTO LISE - 

ME 

12 CESTA ORGANIZADORA FABRICADA 

EM PLÁSTICO RESISTENTE COR 

BRANCA OU  TRANSPARENTE 
DIMENSÕES DE 23CM X 15CM X 12 CM 

L X A X P EXCLUSIVO ME/EPP 

COZA 1.250,00 18,25 

EFETIVE 

PRODUTOS 
MEDICO- 

HOSPITALARES 

LTDA - ME 

13 COLCHÃO CAIXA DE OVO COM 

ORIFÍCIOS FORRAÇÃO ORTOPÉDICA 
CONFECCIONADO  EM POLICRORETO 

DE VINILA 100% VIRGEM ATÓXICO E 

FFLEXÍVEL COM CAPACIDADE PARA 

SUPORTAR ATÉ 130 KG DIMENSÕES 
DE 1 90 X 0 9 M EXCLUSIVO ME/EPP 

AG 20,00 150,00 

ESPORTIVA RV 

LTDA - ME 

14 COLCHONETE DE ESPUMA 

DENSIDADE 23 REVESTIDO COM 

COURVIN DIMENSÕES  APROXIMADAS 
180CM X 140CM X 5CM EXCLUSIVO 

ME/EPP 

SONOMAG 40,00 257,30 

ELETROMAQUIN

AS ASTEC LTDA - 
ME 

15 CUNHA MEDIA EM ESPUMA UTILIZADO 

PARA POSICIONAR O PACIENTE CUNHA 
DE  ESPUMA REVESTIDA EM COURVIN 

DIMENSÕES APROXIMADAS 47 CM X 

30 CM X 50 CM EXCLUSIVO ME/EPP 

VITTA FLEX 5,00 113,75 

DIHOSMED 
COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 

- EIRELI - ME 

16 DISPENSER EM ACRÍLICO PARA COPO 
DESCARTÁVEL DE 180 A 200 ML COM  

CAPACIDADE MÍNIMA PARA 100 COPOS 

FABRICADO EM ACRÍLICO COR 

PREMISSE 50,00 34,90 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

BRANCA DEVERÁ ACOMPANHAR KIT 

COM BUCHA E PARAFUSOS PARA 
FIXAÇÃO EM PAREDE EXCLUSIVO 

ME/EPP 

DIHOSMED 

COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS 

- EIRELI - ME 

17 DISPENSER PARA PAPEL TOALHA 

INTERFOLHAS 02 DOBRAS COM 
CAPACIDADE  MÍNIMA DE 600 FOLHAS 

FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE 

COR BRANCA DEVERÁ ACOMPANHAR 

KIT COM BUCHA E PARAFUSOS PARA 
FIXAÇÃO EM PAREDE EXCLUSIVO 

ME/EPP 

PREMISSE 100,00 40,90 

EFETIVE 

PRODUTOS 
MEDICO- 

HOSPITALARES 

LTDA - ME 

18 DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO 

COM RESERVATÓRIO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 800 ML 

FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE 

COR BRANCA DEVERÁ ACOMPANHAR 
KIT COM BUCHA E PARAFUSOS PARA 

FIXAÇÃO EM PAREDE EXCLUSIVO 

ME/EPP 

NOBRE 100,00 93,00 

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME 

19 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA MÉDIA 
CONFECCIONADA EM BORRACHA COM 

SISTEMA  DE RESISTÊNCIA 

PROGRESSIVA 1 METRO DE 
COMPRIMENTO GRAU DE RESISTÊNCIA 

MÉDIA EXCLUSIVO ME/EPP 

VOLLO 12,00 23,90 

ESPORTIVA RV 

LTDA - ME 

20 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA FRACA 

CONFECCIONADA EM BORRACHA COM 
SISTEMA  DE RESISTÊNCIA 

PROGRESSIVA 1 METRO DE 

COMPRIMENTO GRAU DE RESISTÊNCIA 

FRACA EXCLUSIVO ME/EPP 

VOLLO 12,00 19,50 

ESPORTIVA RV 

LTDA - ME 

21 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA FORTE 

CONFECCIONADA EM BORRACHA COM 

SISTEMA  DE RESISTÊNCIA 

PROGRESSIVA 1 METRO DE 
COMPRIMENTO GRAU DE RESISTÊNCIA 

FORTE EXCLUSIVO ME/EPP 

VOLLO 12,00 38,20 

ESPORTIVA RV 

LTDA - ME 

22 HALTER EMBORRACHADO 1KG 

FABRICADO EM FERRO FUNDIDO 
REVESTIDA COM VINIL  PVC CAMADA 

IMPERMEÁVEL PROTEGIDA CONTRA 

OXIDAÇÃO E IMPACTO EM CORES 
DIFERENTES PARA IDENTIFICAR O 

PESO COM PESO DE 1KG EXCLUSIVO 

ME/EPP 

FISIC FORM 2,00 21,00 

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME 

23 HALTER EMBORRACHADO 2KG 
FABRICADO EM FERRO FUNDIDO 

REVESTIDA COM VINIL  PVC CAMADA 

IMPERMEÁVEL PROTEGIDA CONTRA 
OXIDAÇÃO E IMPACTO EM CORES 

DIFERENTES PARA IDENTIFICAR O 

PESO COM PESO DE 2KG EXCLUSIVO 
ME/EPP 

FISIC FORM 2,00 40,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ESPORTIVA RV 

LTDA - ME 

24 HALTER EMBORRACHADO 5KG 

FABRICADO EM FERRO FUNDIDO 
REVESTIDA COM VINIL  PVC CAMADA 

IMPERMEÁVEL PROTEGIDA CONTRA 

OXIDAÇÃO E IMPACTO EM CORES 

DIFERENTES PARA IDENTIFICAR O 
PESO COM PESO DE 5KG EXCLUSIVO 

ME/EPP 

FISIC FORM 2,00 94,50 

DIHOSMED 

COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS 

- EIRELI - ME 

25 LIXEIRA FABRICADA EM AÇO INOX 

COM CAPACIDADE PARA 10L 
ABERTURA DA  TAMPA POR PEDAL 

EXCLUSIVO ME/EPP 

PURIMAX 200,00 107,00 

DIHOSMED 

COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS 

- EIRELI - ME 

26 ÓCULOS PARA LASER ÓCULOS DE 

SEGURANÇA PARA O PROFISSIONAL 
DE SAÚDE E  PACIENTE CONSTITUÍDO 

DE ARMAÇÃO EM NYLON RESISTENTE 

E FLEXÍVEL LENTE DE 
POLICARBONATO LENTE COM 

TRATAMENTO ANTI RISCO PROTEÇÃO 

CONTRA A GRANDE INTENSIDADE DE 
LUZ INFRAVERMELHO E CONTRA 

RAIOS UVA E UVB EXCLUSIVO ME/EPP 

ARKTUS 6,00 265,00 

EFETIVE 

PRODUTOS 
MEDICO- 

HOSPITALARES 

LTDA - ME 

27 PRANCHA DE RESGATE EM 

POLIETILENO MODELO ADULTO 
CONFECCIONADA EM  POLIETILENO 

SENDO LEVE A ALTAMENTE 

RESISTENTE COM CAPACIDADE PARA 
SUPORTAR ATÉ 180 KG DEVERÁ 

POSSUIR PEGADORES BEM AMPLOS 

FIXADORES PARA IMOBILIZADORES 

DE CABEÇA UTILIZÁVEL EM RAIO X E 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA PERMITIR 

A FIXAÇÃO DE CINTOS ARANHA 

EXCLUSIVO ME/EPP 

RESGATE 30,00 384,00 

EFETIVE 
PRODUTOS 

MEDICO- 

HOSPITALARES 
LTDA - ME 

28 PRANCHA DE RESGATE EM 
POLIETILENO MODELO INFANTIL 

CONFECCIONADA EM  POLIETILENO 

SENDO LEVE A ALTAMENTE 
RESISTENTE COM CAPACIDADE PARA 

SUPORTAR ATÉ 120 KG DEVERÁ 

POSSUIR PEGADORES BEM AMPLOS 
FIXADORES PARA IMOBILIZADORES 

DE CABEÇA UTILIZÁVEL EM RAIO X E 

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA PERMITIR 
A FIXAÇÃO DE CINTOS ARANHA 

EXCLUSIVO ME/EPP 

RESGATE 5,00 453,00 

ELIAS RAFAEL 

FRITZEN - ME 

29 PROTETOR SOLAR UVA UVB FPS 60 

LOÇÃO CREMOSA CONTENDO 120 ML  

EXCLUSIVO ME/EPP 

SUNLAU 700,00 35,30 

EFETIVE 

PRODUTOS 

MEDICO- 

HOSPITALARES 
LTDA - ME 

30 REANIMADOR MANUAL DE SILICONE 

NEONATAL COM BOLSA 

RESERVATÓRIA DE  OXIGÊNIO 

MÁSCARA FACIAL DE SILICONE 
FLEXÍVEL CONECÇÃO DE ENTRADA 

PARA ALIMENTAÇÃO COM OXIGÊNIO 

EXCLUSIVO ME/EPP 

FARMATEX 17,00 145,30 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ESPORTIVA RV 

LTDA - ME 

31 ROLO DE POSICIONAMENTO 

UTILIZADO PARA POSICIONAR E 
ACOMODAR PACIENTE  ROLO DE 

ESPUMA REVESTIDO COM COURVIN 

DIMENSÕES APROXIMADAS 60CM X 

25CM EXCLUSIVO ME/EPP 

SONOMAG 6,00 119,50 

DIHOSMED 

COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 

- EIRELI - ME 

36 TERMO HIGRÔMETRO DIGITAL COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMA 

FAIXA  DE TEMPERATURA INTERNA 

ENTRE 10ºC E +60º FAIXA DE 
TEMPERATURA EXTERNA ENTRE 50ºC 

E +70ºC FAIXA DE UMIDAE INTERNA 

EXTERNA ENTRE 10 À 99UR 
RESOLUÇÃO DE 01ºC RESOLUÇÃO DE 

UMIDADE DE 1% PRECISÃO DE 

TEMPERATURA DE ± 1ºC PRECISÃO DE 
UMIDADE DE ± 5% ALIMENTAÇÃO POR 

PILHA AAA CABO COM 1M DE 

COMPRIMENTO EXCLUSIVO ME/EPP 

INCOTERM 30,00 154,90 

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME 

37 TORNOZELEIRA 3 KG 
CONFECCIONADO EM BAGUM OU 

MATERIAL DE ALTA  RESISTÊNCIA 

REVESTIMENTO VINILICO 
PREENCHIDA COM ESFERAS DE 

FERRO EM QUANTIDADE IDEAL PARA 

ATINGIR A CARGA NECESSÁRIA 

FECHAMENTO EM VELCRO EXCLUSIVO 
ME/EPP 

FISIC FORM 2,00 34,90 

ESPORTIVA RV 

LTDA - ME 

38 TORNOZELEIRA 5 KG 

CONFECCIONADO EM BAGUM OU 

MATERIAL DE ALTA  RESISTÊNCIA 
REVESTIMENTO VINILICO 

PREENCHIDA COM ESFERAS DE 

FERRO EM QUANTIDADE IDEAL PARA 
ATINGIR A CARGA NECESSÁRIA 

FECHAMENTO EM VELCRO EXCLUSIVO 

ME/EPP 

FISIC FORM 2,00 75,90 

DIHOSMED 
COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 

- EIRELI - ME 

40 TRAVESSEIRO EM ESPUMA 
REVESTIDO COM COURVIN 

DIMENSÕES APROXIMADAS 40CM   X 

60CM EXCLUSIVO ME/EPP 

ARKTUS 5,00 36,40 

CLAUDINA 
COMIRAN - ME 

59 JOGO TIRO AO ALVO COM PAINEL EM 
TECIDO COLORIDO 02 BOLINHAS COM 

VELCRO  COLORIDO DIMENSÕES 

APROXIMADAS DE 390 X 390 X 2 MM 
EXCLUSIVO ME/EPP 

BRITOYS 10,00 87,63 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 114/2018, é 
de R$ 330.810,75 (Trezentos e Trinta Mil, Oitocentos e Dez Reais e Setenta e Cinco Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná nove dias de outubro de 2018 

 

 
 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


